
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 1 Mawrth 2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru

 

Rhag-gyfarfod (09.00 - 09.15) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 17)  

 

 Claire Vaughan, Cyfarwyddwr Gweithredol y Gweithlu a Datblygu 

Sefydliadol, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 

 Sarah Morley, Cyfarwyddwr Gweithredol y Gweithlu a Datblygu Sefydliadol, 

Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

 Kate Lorenti, Cyfarwyddwr Adnoddau Dynol Dros Dro, Bwrdd Iechyd Lleol 

Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg 

 Joanna Davies, Cyfarwyddwr y Gweithlu a Datblygu Sefydliadol, Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

 

3 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6 

(10.15 - 11.15) (Tudalennau 18 - 22)  

 

 Y Cynghorydd Tudor Davies, Cadeirydd, Awdurdod Tân ac Achub De Cymru 

 Phil Haynes, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Pobl, Awdurdod Tân ac Achub De 

Cymru 

 Y Cynghorydd Suzanne Paddison, Aelod o'r Awdurdod Tân, Gwasanaeth Tân 

ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 Kevin Jones, Prif Swyddog Adnoddau Dynol a Chyfarwyddwr Adnoddau, 

Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru  

 Gary Brandrick, Prif Swyddog Tân Cynorthwyol, Awdurdod Tân ac Achub 

Gogledd Cymru 

 

4 Papurau i'w nodi 

   

Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant yn ymwneud â 

ffoaduriaid a cheiswyr lloches 

 (Tudalennau 23 - 26)  

Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol yn 

ymwneud â’r Bil yr Undebau Llafur (Cymru) 

 (Tudalennau 27 - 31)  

Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â deiseb i 

Wahardd Codi Ffioedd Asiantau Gosod ar Denantiaid 

 (Tudalennau 32 - 38)  

Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Gyngor Ffoaduriaid yr Alban ynghylch 

yr ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches 

 (Tudalennau 39 - 76)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Egwyl (11.15 - 11.25)  

 

6 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

o dan eitemau 2 a 3 

(11.25 - 11.45)   

7 Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - trafod 

yr amserlen 

(11.45 - 11.55) (Tudalennau 77 - 80)  



8 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru - trafod 

yr adroddiad drafft 

(11.45 - 12.30) (Tudalennau 81 - 126)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau/ 

Equality, Local Government and Communities Committee 

ELGC(5)-07-17 Papur 1/ Paper 1 
 

 

 

Introduction 
1. We welcome the opportunity to contribute to the Equality, Local Government and Communities 

Committee consultation into the Trade Union (Wales) Bill.  
 

2. The Welsh NHS Confederation represents the seven Health Boards and three NHS Trusts in Wales. 
The Welsh NHS Confederation supports our members to improve health and well-being by 
working with them to deliver high standards of care for patients and best value for taxpayers’ 
money. We act as a driving force for positive change through strong representation and our policy, 
influencing and engagement work. 

 
3. NHS Wales Employers is hosted by and operates as a part of the Welsh NHS Confederation. NHS 

Wales Employers supports the strategic workforce agenda of the NHS in Wales from an NHS 
employers’ perspective. NHS Wales Employers supports the employers with workforce policy 
development, practical advice and information, and enables the NHS Wales Workforce and OD 
community to network and share knowledge and best practice.
[...]
yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.  

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref  
 
John Griffiths AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Caerdydd 
CF99 1NA 
 
 

15 Chwefror 2017 
 
 
Annwyl John 
 
Yn fy sesiwn dystiolaeth i'r Pwyllgor ar 2 Chwefror, addewais ysgrifennu at y Pwyllgor i 
egluro i ba raddau y bydd y Bil yn effeithio ar y rheini sy'n darparu gwasanaethau 
cyhoeddus ar ran Awdurdodau Cymreig datganoledig. 
 
Bydd y darpariaethau ym Mil yr Undebau Llafur (Cymru), fel y'i cyflwynwyd, yn 
datgymhwyso darpariaethau'r Trade Union Act 2016 yn achos "awdurdodau Cymreig 
datganoledig" a ddiffinnir yn Neddf Cymru 2017. 
 
Rhestrir awdurdodau Cymreig datganoledig yn Atodlen 3 i'r Ddeddf. Mae'r diffiniad hefyd yn 
cynnwys awdurdodau cyhoeddus eraill sy'n arfer swyddogaethau mewn meysydd 
datganoledig a byddant yn cynnwys cyrff cyhoeddus newydd, fel Awdurdod Cyllid Cymru, a 
allai gael eu creu yn y dyfodol. Os yw'r awdurdod datganoledig wedi rhoi contract i gorff yn y 
sector preifat neu gorff yn y sector cyhoeddus i ddarparu gwasanaethau cyhoeddus, ni fydd 
y darparwr hwnnw yn dod o dan y diffiniad ac ni fydd felly o fewn cwmpas y Bil. 
 
Bydd y Bil yn newid sut y bydd Trade Union Act 2016 y DU yn gymwys i Gymru yn y ffyrdd a 
ganlyn. 
 
Mae darpariaethau yn Neddf 2016 ar gyfer amser cyfleuster a didynnu drwy'r gyflogres yn 
gosod dyletswyddau ar gyflogwyr yn y sector cyhoeddus. Bydd ystyr cyflogwyr sector 
cyhoeddus fel y’i pennir mewn rheoliadau nad ydynt wedi eu gwneud eto gan yr 
Ysgrifennydd Gwladol ond ni fyddant yn cynnwys unrhyw gyflogwr yn y sector preifat na'r 
trydydd sector, pa un a fydd yn darparu gwasanaeth ar ran corff cyhoe
[...]
effaith dirymu 
Rheoliad 7 yn gymwys i bob cyflogwr arall. 
 
Soniais hefyd wrth y Pwyllgor am ohebiaeth a anfonwyd ataf gan Ben Gummer AS, 
Gweinidog dros Swyddfa'r Cabinet a Thâl-feistr Cyffredinol. Rwyf wedi cysylltu â'i swyddfa 

Tudalen y pecyn 28



 

 

ef, gan anfon cais y Pwyllgor i gael gweld yr ohebiaeth ymlaen ato, ac wedi rhoi gwybod i'w 
staff fy mod yn teimlo bod yn rhaid imi ryddhau'r llythyr ichi.   
 
Mae rhai o elfennau'r dull gweithredu yr ydym wedi’i fabwysiadu mewn perthynas â'r mater 
hwn, er enghraifft, yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol, yn ddibynnol ar gychwyn y darpariaethau 
hyn yn Neddf y DU. Bydd y Pwyllgor, felly, am fod yn ymwybodol o'r datblygiad hwn wrth 
iddynt ystyried y Bil, a dyna pam yr wyf wedi penderfynu rhannu'r llythyr atodedig gyda chi 
heb gydsyniad Swyddfa'r Cabinet.  
 
Rydw i’n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol.   
 
Yn gywir 
 

 
 
Mark Drakeford AC/ AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 
Cabinet Secretary for Finance and Local Government 
 

Tudalen y pecyn 29



Tudalen y pecyn 30



Tudalen y pecyn 31



John Griffiths AC  

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau  

Mae Cynulliad Cenedlaethol Cymru  

Tŷ Hywel  

Bae Caerdydd  

CF99 1NA  

                                                                                                   22 Chwefror 2017  

Annwyl John  
  

Deiseb P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiantau Gosod ar Denantiaid.  
  

Ar 14 Chwefror, trafododd y Pwyllgor Deisebau y ddeiseb a ganlyn gan Shelter 

Cymru am y tro cyntaf:  
  

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog 

Llywodraeth Cymru i roi terfyn ar yr arfer annheg o godi ffioedd asiant gosod ar 

denantiaid.  
  

Yn gynharach eleni, bu cefnogwyr ymgyrch Shelter Cymru yn gwsmeriaid cudd i 

asiantau gosod ledled Cymru a chanfuont nad yw mwy na hanner (55 y cant) yn 

hysbysebu ffioedd ar eu gwefannau fel sy’n ofynnol yn ôl y gyfraith. Canfu’r 

astudiaeth y gallai tenant dalu rhwng £39.99 a £480 am yr un gwasanaeth, gan 

ddibynnu pa asiant oedd eu landlord wedi dewis ei ddefnyddio.  
  

Y realiti yw nad oes y fath beth â dewis i ddefnyddwyr gyda ffioedd tenantiaid, 

ac mae perygl gwirioneddol bod tenantiaid a landlordiaid yn gorfod talu 

ddwywaith am yr un gwasanaeth. Rydym yn credu y dylai Cymru ddilyn esiampl 

yr Alban a gwahardd ffioedd i denantiaid. Mae’r sector rhentu preifat yn yr 

Alban yn dal i ffynnu ac mae tri chwarter o asiantau’r Alban yn dweud na 

chafodd y gwaharddiad unrhyw effaith, neu ei fod wedi cael effaith gadarnhaol, 

ar eu busnes.  
  

Mae asiantau gosod yng Nghymru yn mwynhau twf mewn busnes oherwydd 

Rhentu Doeth Cymru, sy’n annog landlordiaid llai i gofrestru ag asiantau. Fodd 

  

  

  

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau/ 
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-07-17 Papur 5 / Paper 5

Tudalen y pecyn 32

Eitem 4.3



bynnag, mae ffioedd gosod gormodol yn gwthio tenantiaid i ddyled a’i gwneud 

yn fwy anodd i awdurdodau lleol atal digartrefedd. Gweithredwch yn awr i roi 

bargen deg i’r nifer cynyddol o rentwyr preifat yng Nghymru.  
  

Yn y cyfarfod, trafododd yr Aelodau ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gymunedau a Phlant a'r deisebydd, a chytunwyd y dylwn i ysgrifennu atoch i ofyn 

a ydych yn bwriadu cynnal gwaith ar y mater hwn fel rhan o'ch blaenraglen waith.    
  

At hynny, cytunwyd y dylid ysgrifennu eto at Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gymunedau a Phlant yn gofyn am wybodaeth bellach o ran yr amserlen ar gyfer 

gwneud penderfyniad ynghylch a oes angen deddfwriaeth ar y mater neu beidio.  
  

Mae copi o lythyr Ysgrifennydd y Cabinet at y Pwyllgor, ynghyd â'r sylwadau 

ychwanegol a dderbyniwyd gan y deisebydd, wedi'u hamgáu er gwybodaeth.  
  

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech anfon eich ymateb trwy e-bost at y Tîm Clercio at 

SeneddDeisebau@Cynulliad.Cym
[...]
am for their help in 

making our visit such a success. 

 

Yours sincerely,  

 

John Griffiths AM 

Chair, Equality, Local Government and Communities Committee  

Tudalen y pecyn 76



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 77

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 81

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5
	ELGC(5)-07-17 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6
	4.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant yn ymwneud â ffoaduriaid a cheiswyr lloches
	4.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol yn ymwneud â’r Bil yr Undebau Llafur (Cymru)
	4.3 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â deiseb i Wahardd Codi Ffioedd Asiantau Gosod ar Denantiaid
	4.4 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Gyngor Ffoaduriaid yr Alban ynghylch yr ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches
	7 Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - trafod yr amserlen
	8 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 1 Mawrth 2017 

Amser: 09.06 - 12.35

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3849 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Bethan Jenkins AC 

Rhianon Passmore AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Claire Vaughan, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 

Ambiwlans Cymru 

Sarah Morley, Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

Kate Lorenti, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Joanna Davies, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Councillor Tudor Davies, South Wales Fire and Rescue 

Authority 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Index/9e029839-59ee-4416-8e9c-896f3cbffc04


Phil Haynes, South Wales Fire and Rescue Authority 

Councillor Suzanne Paddison, Gwasanaeth Tân ac Achub 

Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Kevin Jones, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a 

Gorllewin Cymru 

Gary Brandrick, North Wales Fire and Rescue Authority 

Staff y Pwyllgor: 

Christopher Warner (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

 

1.2 Datganodd yr Aelodau a ganlyn fuddiannau perthnasol fel aelodau o undebau: 

 John Griffiths AC; 

 Joyce Watson AC; 

 Rhianon Passmore AC; 

 Siân Gwenllian AC.  

 

2 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 



 Claire Vaughan, Cyfarwyddwr Gweithredol y Gweithlu a Datblygu Sefydliadol, 

Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 

 Sarah Morley, Cyfarwyddwr Gweithredol y Gweithlu a Datblygu Sefydliadol, 

Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

 Kate Lorenti, Cyfarwyddwr Adnoddau Dynol Dros Dro, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol 

Abertawe Bro Morgannwg 

 Joanna Davies, Cyfarwyddwr y Gweithlu a Datblygu Sefydliadol, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Cwm Taf 

 

2.2 Cytunodd Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru i ddarparu: 

 nodyn ar nifer y cyflogeion y telir eu tanysgrifiadau undeb drwy eu didynnu o’u 

cyflogau (‘didynnu drwy’r gyflogres’), ac ar y costau gweinyddol sydd ynghlwm; 

 nodyn i egluro’r ffactorau y byddent yn disgwyl iddynt gael eu hystyried wrth 

bennu cost datgymhwyso’r trothwy pleidleisio o 40% i’r gwasanaeth iechyd. 

3 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:  

 

 Y Cynghorydd Tudor Davies, Cadeirydd, Awdurdod Tân ac Achub De Cymru 

 Phil Haynes, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Pobl, Awdurdod Tân ac Achub De Cymru 

 Y Cynghorydd Suzanne Paddison, Aelod o’r Awdurdod Tân, Gwasanaeth Tân ac 

Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru  

 Kevin Jones, Arweinydd Adnoddau Dynol a Chyfarwyddwr Adnoddau, Gwasanaeth 

Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru  

 Gary Brandrick, Prif Swyddog Tân Cynorthwyol, Awdurdod Tân ac Achub Gogledd 

Cymru 

 

3.2 Cytunodd Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru i ddarparu nodyn o’i Adran 

Gyllid ar y costau sydd ynghlwm wrth ddidynnu tanysgrifiadau undeb o gyflogau 

(‘didynnu drwy’r gyflogres’). 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant yn ymwneud â 

ffoaduriaid a cheiswyr lloches  

4.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant ynghylch mewn perthynas â ffoaduriaid a cheiswyr lloches. 



4.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol yn 

ymwneud â’r Bil yr Undebau Llafur (Cymru)  

4.2 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol mewn perthynas â Bil yr Undebau Llafur (Cymru). 

4.3 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â deiseb i 

Wahardd Codi Ffioedd Asiantau Gosod ar Denantiaid  

4.3 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn 

perthynas â deiseb i Wahardd Codi Ffioedd Asiantau Gosod ar Denantiaid a chytunodd i 

ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch ei amserlen 

ar gyfer penderfynu a oes angen deddfu ar y mater. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o 

dan eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3.   

6.1 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - Ymatebion i’r ymgynghoriad  

7 Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - trafod yr 

amserlen  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr amserlen ar gyfer Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau 

Cysylltiedig (Cymru). 

8 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru - trafod yr 

adroddiad drafft  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 


